

Số: /KH-UBND

Nghi Dương, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

VỀ VIỆC TĂNG CƯỜNG CÔNG TÁC BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG, QUY HOẠCH PHÁT TRIỂN VÀ XÂY DỰNG CỘNG ĐỒNG AN TOÀN TRƯỚC THIÊN TAI TRÊN ĐỊA BÀN XÃ

Thực hiện Công văn số 460-CV/ĐU ngày 07/5/2026 của Đảng ủy xã Nghi Dương về việc tăng cường công tác bảo vệ môi trường, quy hoạch phát triển và xây dựng cộng đồng an toàn trước thiên tai trên địa bàn xã. Ủy ban nhân dân xã Nghi Dương xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục Đích

- Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường, sử dụng hợp lý tài nguyên thiên nhiên, chủ động phòng ngừa, ứng phó và giảm nhẹ rủi ro thiên tai trên địa bàn xã.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong công tác bảo vệ môi trường, thích ứng với biến đổi khí hậu và xây dựng cộng đồng an toàn trước thiên tai.

- Chủ động rà soát, quy hoạch và quản lý phát triển dân cư, hạ tầng, sản xuất phù hợp với điều kiện thực tế địa phương, hạn chế tác động tiêu cực đến môi trường và giảm thiểu thiệt hại do thiên tai gây ra.

- Xây dựng môi trường sống xanh, sạch, an toàn; góp phần phát triển kinh tế - xã hội bền vững, nâng cao chất lượng đời sống Nhân dân.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai thực hiện phải đồng bộ, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

- Xác định rõ trách nhiệm của từng bộ phận chuyên môn, các thôn, tổ dân cư, cơ quan, đơn vị và Nhân dân trong quá trình tổ chức thực hiện.

- Kết hợp chặt chẽ giữa công tác bảo vệ môi trường với quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng nông thôn mới và phòng chống thiên tai.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện; kịp thời xử lý các vi phạm theo quy định.

II. NỘI DUNG

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức cộng đồng

- Tổ chức tuyên truyền pháp luật về bảo vệ môi trường, phòng chống thiên tai.

- Đẩy mạnh tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của xã, các hội nghị, sinh hoạt thôn, trường học, tổ chức đoàn thể về các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về bảo vệ môi trường, đa dạng sinh học, phòng chống thiên tai và thích ứng biến đổi khí hậu

- Vận động Nhân dân thực hiện: Phân loại rác thải tại nguồn, không xả rác thải ra môi trường, hạn chế sử dụng túi nilon và sản phẩm nhựa dùng một lần; Chủ động gia cố nhà cửa, công trình trước mùa mưa bão.

- Nhân rộng các mô hình “Khu dân cư sáng - xanh - sạch - đẹp”, “Đường hoa”, “Tuyến đường tự quản về môi trường”, “Cộng đồng an toàn trước thiên tai”.

2. Tăng cường quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường

- Rà soát các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chăn nuôi, dịch vụ trên địa bàn; hướng dẫn thực hiện các quy định về bảo vệ môi trường.

- Tăng cường kiểm tra, xử lý các hành vi: Xả thải không đúng quy định, đổ rác thải trái phép, chăn nuôi gây ô nhiễm môi trường, khai thác tài nguyên trái phép.

- Tổ chức các đợt tổng vệ sinh môi trường định kỳ tại khu dân cư, tuyến đường giao thông, kênh mương, khu vực công cộng, khơi thông dòng chảy định kỳ 1 tháng/lần; duy trì đều đặn ngày "Chủ nhật xanh". Khuyến khích áp dụng mô hình sản xuất nông nghiệp sạch, hữu cơ, sử dụng chế phẩm sinh học và tiết kiệm tài nguyên.

- Duy trì và nâng cao hiệu quả của các tổ, đội thu gom rác thải tại các thôn; quy hoạch và quản lý tốt điểm tập kết rác thải tập trung của xã. Vận động nông dân không vứt bao bì thuốc bảo vệ thực vật bừa bãi, thu gom vào các bể chứa được bố trí trên đồng ruộng. Kiểm soát chất thải từ các hộ chăn nuôi gia súc, gia cầm (bắt buộc có hầm Biogas hoặc biện pháp xử lý đạt chuẩn).

3. Công tác quy hoạch phát triển gắn với bảo vệ môi trường, an toàn thiên tai

- Phối hợp rà soát quy hoạch sử dụng đất, quy hoạch dân cư, hạ tầng kỹ thuật phù hợp với điều kiện phát triển của địa phương. Kiểm soát chặt chẽ việc xây dựng tại các khu vực có nguy cơ sạt lở, ngập úng hoặc ảnh hưởng đến hành lang an toàn công trình thủy lợi, giao thông.

- Ưu tiên phát triển hệ thống cây xanh, mặt nước, công trình thoát nước và hạ tầng bảo vệ môi trường. Tăng cường bảo vệ nguồn nước sinh hoạt, ao hồ, kênh mương nội đồng và các khu vực sinh thái tự nhiên.

- Không cấp phép hoặc kiên quyết di dời (có lộ trình) các công trình, nhà ở nằm trong vùng có nguy cơ cao về sạt lở bờ sông, vùng ngập lụt sâu. Đầu tư, khơi thông hệ thống kênh mương nội đồng, cống thoát nước tại các khu dân cư tập trung để tránh ngập úng cục bộ.

4. Xây dựng cộng đồng an toàn trước thiên tai

- Kiện toàn Ban chỉ huy Phòng thủ dân sự xã; phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên. Rà soát các khu vực có nguy cơ xảy ra thiên tai như ngập lụt, sạt lở, giông lốc, xâm nhập mặn.

- Xây dựng, cập nhật phương án ứng phó thiên tai theo phương châm “4 tại chỗ”. Tổ chức diễn tập, tập huấn kỹ năng phòng chống thiên tai, cứu hộ cứu nạn cho lực lượng xung kích và người dân.

- Chuẩn bị đầy đủ vật tư, phương tiện, nhu yếu phẩm phục vụ công tác phòng chống thiên tai. Chủ động huy động lực lượng hỗ trợ sơ tán dân cư khi có tình huống khẩn cấp xảy ra.

5. Phát huy vai trò của cộng đồng và các tổ chức đoàn thể

Phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên tham gia bảo vệ môi trường và phòng chống thiên tai. Phát huy vai trò giám sát của cộng đồng trong phát hiện các hành vi vi phạm về môi trường. Khuyến khích các tổ chức, cá nhân tham gia xã hội hóa công tác vệ sinh môi trường, trồng cây xanh, chỉnh trang cảnh quan.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế

- Chủ trì tham mưu xây dựng kế hoạch, chương trình, nhiệm vụ về bảo vệ môi trường, phát triển kinh tế gắn với phòng chống thiên tai. Tham mưu lồng ghép các mục tiêu bảo vệ môi trường và thích ứng biến đổi khí hậu vào quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của xã. Tham mưu quản lý quy hoạch sản xuất, sử dụng đất, hạ tầng kỹ thuật phù hợp với điều kiện phòng chống thiên tai và bảo vệ môi trường. Tham mưu bố trí nguồn kinh phí dự phòng đảm bảo cho các hoạt động BVMT, sửa chữa nhỏ công trình hạ tầng phòng chống thiên tai và mua sắm vật tư thiết yếu theo kế hoạch.

- Chủ trì phối hợp kiểm tra công tác bảo vệ môi trường, quản lý chất thải, an toàn thiên tai trên địa bàn; thường xuyên kiểm tra, phát hiện và đề xuất xử lý các vi phạm về xả thải gây ô nhiễm môi trường hoặc xây dựng trái phép trong phạm vi bảo vệ công trình phòng chống thiên tai.

- Phối hợp rà soát các khu vực có nguy cơ sạt lở, ngập úng, ô nhiễm để đề xuất phương án xử lý; hướng dẫn chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi phù hợp với điều kiện khí hậu và khả năng thích ứng thiên tai; theo dõi, tham gia đánh giá tác động môi trường trong quá trình triển khai các dự án, công trình trên địa bàn.

- Tổ chức tuyên truyền, tập huấn nâng cao nhận thức cộng đồng về ứng phó thiên tai, biến đổi khí hậu; tham gia kiểm tra hệ thống công trình thủy lợi, đê điều, tiêu thoát nước, hồ đập và các công trình phòng chống thiên tai trên địa bàn; đề xuất các giải pháp giảm thiểu thiệt hại do thiên tai đối với sản xuất nông nghiệp và đời sống nhân dân.

- Tổng hợp kết quả thực hiện, tham mưu báo cáo định kỳ theo quy định.

2. Công an xã

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể tuyên truyền pháp luật về bảo vệ môi trường, phòng chống thiên tai, cứu nạn cứu hộ. Hướng dẫn kỹ năng ứng phó khi xảy ra bão, lũ, cháy nổ, sạt lở đất và các tình huống khẩn cấp khác.

- Phối hợp kiểm tra, phát hiện và xử lý các trường hợp xây dựng trái phép, lấn chiếm đất công, vi phạm hành lang an toàn giao thông, thủy lợi, đê điều.

- Phát hiện, lập hồ sơ xử lý hoặc đề xuất xử lý các hành vi: Xả thải trái quy định, đổ rác không đúng nơi quy định; khai thác tài nguyên trái phép, chăn nuôi gây ô nhiễm môi trường, đốt rác, đốt phụ phẩm gây mất an toàn và ô nhiễm.

- Xây dựng lực lượng xung kích tham gia phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn tại địa phương. Tổ chức rà soát các khu vực nguy hiểm, khu vực có nguy cơ ngập lụt, sạt lở để tham mưu phương án sơ tán dân. Phối hợp bảo đảm an toàn giao thông, an ninh trật tự trong mùa mưa bão và khi xảy ra thiên tai. Tham gia cứu hộ, cứu nạn, hỗ trợ Nhân dân di dời người và tài sản khi có tình huống khẩn cấp.

3. Ban Chỉ huy phòng thủ dân sự xã

- Chủ động xây dựng phương án, kế hoạch ứng phó thiên tai. Tuyên truyền người dân giữ gìn vệ sinh môi trường, khơi thông dòng chảy, hệ thống thoát nước nhằm hạn chế ngập úng.

- Theo dõi, cập nhật tình hình thời tiết, thiên tai; kịp thời tham mưu UBND xã triển khai các biện pháp ứng phó. Tổ chức trực ban, thông tin liên lạc và báo cáo tình hình thiên tai, môi trường, sự cố khẩn cấp theo quy định; kiểm tra công tác chuẩn bị vật tư, phương tiện, lực lượng phục vụ phòng chống thiên tai. Phối hợp sơ tán người dân khỏi khu vực nguy hiểm; bảo đảm an toàn tính mạng và tài sản của Nhân dân.

- Tổ chức lực lượng hỗ trợ cứu hộ, cứu nạn, khắc phục hậu quả thiên tai. Phối hợp thống kê thiệt hại, hỗ trợ Nhân dân ổn định đời sống và phục hồi sản xuất. Kịp thời báo cáo UBND xã và cơ quan cấp trên các tình huống vượt quá khả năng xử lý của địa phương.

4. Các trường học, trạm y tế, cơ quan, đơn vị trên địa bàn

Tăng cường tuyên truyền giáo dục bảo vệ môi trường. Chủ động thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn cơ sở vật chất trong mùa mưa bão.

5. Các thôn dân cư

- Tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện tốt công tác bảo vệ môi trường và phòng chống thiên tai.

- Tổ chức các hoạt động vệ sinh môi trường định kỳ tại khu dân cư.

- Chủ động rà soát các hộ dân có nguy cơ bị ảnh hưởng bởi thiên tai để kịp thời báo cáo UBND xã.

6. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội xã

- Phối hợp tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực tham gia thực hiện kế hoạch.

- Xây dựng các mô hình tự quản về bảo vệ môi trường và an toàn cộng đồng.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí thực hiện được bố trí từ ngân sách nhà nước theo phân cấp hiện hành và các nguồn huy động hợp pháp khác.
- Khuyến khích xã hội hóa các hoạt động bảo vệ môi trường, trồng cây xanh, chỉnh trang cảnh quan và phòng chống thiên tai.

V. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN, BÁO CÁO

- Các cơ quan, đơn vị, các thôn dân cư báo cáo kết quả thực hiện định kỳ hoặc đột xuất về UBND xã.
- Giao công phòng Kinh tế tổng hợp, tham mưu UBND xã báo cáo cấp trên theo quy định.

Trên đây là kế hoạch về việc tăng cường công tác bảo vệ môi trường, quy hoạch phát triển và xây dựng cộng đồng an toàn trước thiên tai trên địa bàn xã, đề nghị các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, thôn dân cư nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở NN&MT(b/c);
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã(b/c);
- CT, các PCT UBND xã;
- UBMTTQVN, các tổ chức CT-XH;
- Các thôn dân cư, các trường học;
- Các cơ quan, đơn vị có liên quan;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thanh Ngọc